
/  sjyor/h-sM
V m  Ministerstvo kultury České republiky

ftjfe Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11

y  p-B-214 Fax 24 31 81 55160 41 Praha 6 e-mallmlnkult@mkcr.cz

Římskokaídfická farnost Staré Sedliště I §§ j
348 OliTtaré Sedliště čp.178 / ¿ L  ~ b 2002 / f

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

k č. j. 3352/1999 Pokorná 28.3.2002

Ministerstvo kultury ČR jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury ČR p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor staveb fary 
čp. 178 (sestávající z farní budovy a přízemního hospodářského objektu) s pozemkem st. 
pare. č. 40 ve Starém Sedlišti, k. ú. Staré Sedliště, okr. Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Soubor staveb fary je situován na jihozápadním okraji obce při farním kostele sv. 
Prokopa se hřbitovem. Ze staveb původního farního dvora se dochovala pouze budova fary 
a přízemí hospodářský objekt. Farní budova je patrová nepodsklepená stavba na podélném 
půdorysu s mansardovou střechou. Hlavní vstupní průčelí směřující k severovýchodu je 
pětiosé, řešeno je symetricky. Všechna okna i dveře jsou v kamenných stuhových ostěních 
s uchy, nad vchodem umístěným na střední ose je vročení 1733. V úrovni oken patra je nad 
vchodem nika pro sošku a nad profilovanou korunovou římsou hlavní průčelí zvýrazňuje 
velký trojúhelný štít. Obě boční průčelí mají dvě okenní osy. Fasáda je zjednodušená, pouze 
na severozápadním průčelí se dochovaly lisenové rámy. V některých prostorách přízemí jsou 
uplatněny klenby, v patře, které je většinou plochostropé (někde s fabionem), se dochovaly 
původní dveře včetně kování, podlahy z širokých prken a kachlová kamna. Půda je rozdělena 
na dvě patra, krov o stojaté stolici je tesaný s kolíkovými spoji.

Přízemní hospodářský objekt s dřevěným přístavkem a sklepem stojí jihovýchodně od 
budovy fary a je vklíněn do ohrazení hřbitova. Do objektu se vstupuje od fary, do prostoru 
hřbitova jsou prolomena tři malá okénka. Zdivo je kamenné, nároží a štíty z cihel. Zakryt je 
strmou sedlovou střechou s valbou směrem ke kostelu. Nad vchodem umožňuje přístup do 
podkroví vysoký dřevěný vikýř. V interiéru hospodářského objektu se dochovaly vyzděné 
žlaby, prostor je zaklenut cihelnou klenbou, sklep je zaklenut valenou klenbou kamennou.

mailto:e-mallmlnkult@mkcr.cz


Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhu, který podal dne 2. 3. 1999 
Památkový ústav v Plzni (od 1. 1. 2001 Státní památkový ústav v Plzni) pod značkou 
1347/1999, řízení o prohlášení souboru staveb fary čp. 17 (sestávajícího z farní budovy 
a přízemního hospodářského objektu) s pozemkem st. pare. č. 40 ve Starém Sedlišti, k. ú. 
Staré Sedliště, okr. Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Vlastník nemovitostí, kterým je Římskokatolická farnost Staré Sedliště, byl ve smyslu 
ustanovení § 3 odst. 2 zákona ě. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, vyrozuměn o návrhu na prohlášení předmětného souboru staveb za kulturní 
památku dne 18.4. 2001. Vlastník nevyužil možnosti se k návrhu vyjádřit.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil referát kultury Okresního úřadu Tachov pod 
značkou 401/01/RK/VP ze dne 12. 4. 2001, který konstatoval, že budova fary představuje po 
neuvážené demolici místního zámku (1970) jednu z mála významných architektonicky 
zajímavých budov v obci, jejíž kultuměhistorická hodnota je nesporná. Soubor staveb fary 
společně se sousedním areálem kostela sv. Prokopa a Oldřicha pak představují relativně 
ohraničený urbanistický celek, který je žádoucí zachovat a ochránit před nevhodnými zásahy.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury ČR k závěru, že soubor 
staveb fary čp. 17 (sestávající z farní budovy a přízemního hospodářského objektu) 
s pozemkem st. pare. č. 40 ve Starém Sedlišti, k. ú. Staré Sedliště, okr. Tachov, Plzeňský kraj, 
představuje hodnotný doklad řešení zázemí kostela sv. Prokopa a Oldřicha s původní 
dispozicí dochovaných staveb s hodnotnými architektonickými prvky a splňuje proto 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačeným umístěním souboru je nedílnou součástí 
tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči).

í\'UutkK'.
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

■ ;

/  *£ - j . j V  .

V" W . 7\  v ...v

Příloha: Situační plánek s vyznačeným umístěním věci

V opise: Státní ústav památkové péče
Státní památkový ústav v Plzni, Prešovská 7, 306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
Okresní úřad Tachov, referát kultury, T. G. Masaryka 1326, 347 13 Tachov
vlastní

2


